DESPACHO-CMEP - 2142020
( relativo ao Processo 181382020 )
Código de validação: 59CD45B0FA

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria o enquadramento das
propostas lançadas no Processo nº 18138/2020 para a aquisição de itens de proteção e
higienização para o enfrentamento da COVID-19 para atender à demanda do Poder Judiciário
do Estado do Maranhão.

Impende destacar que o custo estimado total é de R$ 936.980,00 (Novecentos e trinta e
seis mil, novecentos e oitenta reais), e custo estimado inicial de R$  266.450,00
(Duzentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais), conforme orçamentos
encaminhados por empresas especializadas no ramo para esta Coordenação de Material e
Patrimônio, bem como com pesquisa de mercado realizada junto ao site de empresas do ramo e
site do Banco de Preços e posterior enquadramento dos valores.

Dentre as propostas apresentadas para obtenção do resultado da pesquisa, não puderam ser
considerados os preços excessivamente elevados e nem os inexequíveis, conforme o disposto
no art. 15, § 1º da Portaria-GP nº 798/2019(TJ/MA).

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento licitatório para
aquisição dos materiais.

Respeitosamente,

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 2142020 / Código: 59CD45B0FA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 26/06/2020 16:33 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 2142020 / Código: 59CD45B0FA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

EMPRESA DICOREL TR DISTRIBUIDORA EMPRESA FABRIL MRF COMÉRCIO EMPRESA ONE
MD COMERCIO

EXTERIOR

1

MÁSCARA DE TECIDO

PERSONALIZADA, Conorme o

TERMO DE REFERÊNCIA.
20000 50000 R$ 2.40 R$ 2.80 R$ 3.50 R$ 6.25 R$ 9.00 R$ 9.90 R$5.39 R$107,800.00 R$269,500.00

EMPRESA FABRIL TR DISTRIBUIDORA EMPRESA ONE MRF COMÉRCIO
MD COMERCIO

EXTERIOR
XXX

2

KIT 03(Três) MÁSCARAS DE

TECIDO PERSONALIZADA com

01(uma) viseira removível,

Conorme o TERMO DE

REFERÊNCIA.

500 2000 R$ 6.50 R$ 15.99 R$ 25.00 R$ 27.90 R$ 75.00 XXX R$ 22.96 R$ 11,480.00 R$ 45,920.00

R$ 119,280.00 R$315,420.00

EMPRESA DICOREL SUBMARINO.COM.BR BANCO DE PREÇOS MRF COMÉRCIO TR DISTRIBUIDORA
MD COMERCIO

ETERIOR

3

ÁLCOOL - TIPO ETÍLICO,

APARÊNCIA VISUAL LÍQUIDO,

Conorme especiicações contidas

no TERMO DE REFERÊNCIA.

1000 6000 R$ 9.76 R$ 11.00 R$ 13.23 R$ 13.00 R$ 11.47 R$ 16.00 R$ 12.41 R$ 12,410.00 R$ 74,460.00

AMERICANAS.COM.B

R

DENTALSPEED.COM.

BBR

MAGAZINELUIZA.CO

M.BR
BANCO DE PREÇOS BANCO DE PREÇOS

SUBMARINO.COM.B

R

4

ÁLCOOL ISOPROPÍLICO LÍQUIDO

INCOLOR, CONCENTRAÇAO

MINIMA DE 99,8%, Conorme

especiicações contidas no TERMO

DE REFERÊNCIA.

500 3000 R$ 47.85 R$ 31.97 R$ 45.00 R$ 48.52 R$ 35.32 R$ 49.90 R$ 43.09 R$ 21,545.00 R$ 129,270.00

MAGAZINELUIZA.COM

.BR

AMERICANAS.COM.B

R
BANCO DE PREÇOS TR DISTRIBUIDORA

MD COMERCIO

EXTERIOR
XXX

5

ÁLCOOL ANTISSÉPTICO EM GEL,

70%, 5L, conforme especificações

contidas no TERMO DE

REFERÊNCIA.

1000 5000 R$ 59.90 R$ 70.00 R$ 44.58 R$ 40.98 R$ 65.00 XXX R$ 56.09 R$ 56,090.00 R$ 280,450.00

R$ 90,045.00 R$484,180.00

VALOR TOTAL INICIAL VALOR TOTAL GLOBAL
QUANT.

INICIAL

QUANT.

TOTAL

Valores Unitários

VALOR MÉDIO

UNITÁRIO

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE ITENS DE PROTEÇÃO E HIGIENIZAÇAO COVID-19 - PROC. Nº 18138/2020

CUSTO TOTAL LOTE 01

LOTE 02

Item DESCRIÇÃO
QUANT.

INICIAL

QUANT.

TOTAL

Valores Unitários

VALOR MÉDIO

UNITÁRIO
VALOR TOTAL INICIAL

VALOR TOTAL INICIAL VALOR TOTAL GLOBAL

VALOR TOTAL GLOBAL

Item DESCRIÇÃO

VALOR TOTAL INICIAL VALOR TOTAL GLOBAL

Item DESCRIÇÃO
QUANT.

INICIAL

QUANT.

TOTAL

Valores Unitários

VALOR MÉDIO

UNITÁRIO

VALOR TOTAL INICIAL VALOR TOTAL GLOBAL

Item DESCRIÇÃO
QUANT.

INICIAL

QUANT.

TOTAL

Valores Unitários

VALOR MÉDIO

UNITÁRIO

DESCRIÇÃO
EXPECT.

INICIAL

QUANT.RE

GISTRADA

Valores Unitários

VALOR MÉDIO

UNITÁRIO

ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

LOTE 01

Item

CUSTO TOTAL LOTE 02

SUBMARINO.COM.BR CEPEL.COM.BR BANCO DE PREÇOS MRF COMÉRCIO TR DISTRIBBUIDORA
MD COMERCIO

EXTERIOR

6

BORRIFADOR DE ÁGUA E

SOLUÇÕES, 500ML, PLÁSTICO,

conforme especificações contidas

no TERMO DE REFERÊNCIA.

500 2000 R$ 9.50 R$ 10.70 R$ 8.85 R$ 9.00 R$ 7.70 R$ 6.00 R$9.15 R$4,575.00 R$18,300.00

AMERICANAS.COM.B

R

MAGAZINEMEDICA.C

OM.BR
BANCO DE PREÇOS MRF COMÉRCIO TR DISTRIBUIDORA ONE

7

FRASCO PLÁSTICO, MOD. PUMP,

500ML, DOSADOR C/ OPÇÃO

TRAVAMENTO, conforme

especificações contidas no TERMO

DE REFERÊNCIA.

500 2000 R$ 14.68 R$ 14.50 R$ 13.83 R$ 13.90 R$ 11.00 R$ 16.00 R$13.98 R$6,990.00 R$27,960.00

R$ 11,565.00 R$46,260.00

MAGAZINEMEDICA.C

OM.BR

AMERICANAS.COM.B

R
BANCO DE PREÇOS TR DISTRIBUIDORA

MD COMERCIO

EXTERIOR
XXX

8

LUVA DE LÁTEX PARA

PROCEDIMENTOS, NÃO

CIRÚRGICO, NÃO ESTÉRIL COM

BAINHA NO PUNHO, AMBIDESTRA,

TAM. G, conforme especificações

contidas no TERMO DE

REFERÊNCIA.

1000 2000 R$ 47.98 R$ 42.90 R$ 49.90 R$ 42.00 R$ 45.00 XXX R$45.56 R$45,560.00 R$91,120.00

R$ 45,560.00 R$91,120.00

R$ 266,450.00 R$936,980.00

VALOR TOTAL GLOBAL
QUANT.

TOTAL

Valores Unitários

VALOR MÉDIO

UNITÁRIO
VALOR TOTAL INICIAL

Valbenildo Robson Oliveira Batista – Matrícula nº 137695

CUSTO ESTIMADO TOTAL

Item DESCRIÇÃO
QUANT.

INICIAL

QUANT.

TOTAL

Valores Unitários

VALOR MÉDIO

UNITÁRIO

DESCRIÇÃO
QUANT.

INICIAL

QUANT.

TOTAL

Valores Unitários

VALOR MÉDIO

UNITÁRIO

LOTE 03

Item DESCRIÇÃO
QUANT.

INICIAL

VALOR TOTAL INICIAL VALOR TOTAL GLOBAL

CUSTO TOTAL ITEM 07

VALOR TOTAL INICIAL VALOR TOTAL GLOBAL

CUSTO TOTAL LOTE 03

ITEM 08

Item